

PLANILHA ANALÍTICA DE COMPOSIÇÕES

COMPOSIÇÃO 01	UN	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RESISTENTES A UMIDADE PARA DRYWALL		MAT	101,95		122,73
				MO	20,78		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
INSUMO	SINAPI	37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0248	52,63	1,30
INSUMO	SINAPI	39417	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,106	30,97	65,22
INSUMO	SINAPI	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,7624	8,36	6,37
INSUMO	SINAPI	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,0006	9,48	18,96
INSUMO	SINAPI	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027	0,36	0,90
INSUMO	SINAPI	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7407	3,25	2,40
INSUMO	SINAPI	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	1,0978	4,07	4,46
INSUMO	SINAPI	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA) COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,1868	0,11	2,22
INSUMO	SINAPI	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,4803	0,27	0,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,522	32,21	16,81
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,171	23,26	3,97

COMPOSIÇÃO 03	M2	FORRO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 20 MM, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO			MAT	39,96		63,07
					MO	23,11		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7175	32,21	23,11	
INSUMO	SINAPI	43131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU	KG	0,0283	24,88	0,70	
INSUMO	SINAPI	39571	PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM ACO, BRANCO NAS FACES APARENTES, PARA FORRO	M	1,0189	5,57	5,67	
INSUMO	SINAPI	39570	PERFIL TRAVESSA (SECUNDARIO), T CLICADO, EM ACO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO	M	2,8019	5,47	15,32	
INSUMO	SINAPI	3408	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 20 MM,	M2	1,01	17,25	17,42	
INSUMO	SINAPI	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM,	UN	3,1846	0,27	0,85	

COMPOSIÇÃO 04	M2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA TRELICADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (16+4). AF_11/2020			MAT	201,81	218,02
					MO	16,21	
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
COMPOSICAO	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_P5	M3	0,073	718,83	52,47
COMPOSICAO	SINAPI	92768	ARMACÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE	KG	1,185	14,55	17,24
COMPOSICAO	SINAPI	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTELETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	M	0,71	13,81	9,80
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,26	23,26	6,04
COMPOSICAO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,368	27,64	10,17
INSUMO	PESQUISA		LAJE PRÉ-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) COM LAJOTA CERAMICA 20 X 30 X 16 CM (L X C X A) E VIGOTA VTR 12 X 16 CM (L X A), PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KGf/M2, VAO ATE 4,50 M (SEM COLOCACAO)	M2	1	98,60	98,60
INSUMO	SINAPI	40304	PRIGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	KG	0,034	19,58	0,66
INSUMO	SINAPI	6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU	M	1,6	14,40	23,04

COMPOSIÇÃO 05	M2	PLACA DE ALUMÍNIO COM LAMBRI PARA FECHAMENTO DE ABERTURA, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E PINTURA ANTICORROSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	858,61		872,74
					14,13		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1779	23,26	4,13
COMPOSICAO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563	28,07	10,00
INSUMO	SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA	UN	4,8166	1,35	6,50
INSUMO	SINAPI	4914	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM LAMBRI HORIZONTAL/ LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO	M2	1	822,01	822,01
INSUMO	SINAPI	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8829	34,10	30,10

COMPOSIÇÃO 07	UN	RAMPA DE ACESSIBILIDADE COM PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA		MAT	538,21		768,87
				MO	230,66		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
COMPOSICAO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	1,12	92,01	103,05
COMPOSICAO	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS	M3	0,336	170,20	57,18
COMPOSICAO	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,	M3	0,525	768,26	403,33
COMPOSICAO	SINAPI	104658	PISO PDDOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.	M2	1,375	149,32	205,31

Composição 08	UN	LUMINÁRIA LED SOBREPOR SLIM 72W 200CM 6500K BIVOLT, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	101,99		116,45
				MO	14,46		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3827	30,02	11,48
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,119594	24,97	2,98
INSUMO	PESQUISA		LUMINÁRIA LED SOBREPOR SLIM 72W 200CM 6500K BIVOLT	UN	1	101,99	101,99

Composição 09	UN	CONDULETE METÁLICO COM INTERRUPTOR (1 MÓDULO), COMPLETO, COM CONECTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	31,98		43,31
				MO	11,33		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
INSUMO	PESQUISA		CONDULETE METÁLICO COM INTERRUPTOR (1 MÓDULO), COMPLETO, COM CONECTORES	UN	1	31,98	31,98
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	24,97	5,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	30,02	6,19

Composição 10	UN	CONDULETE METÁLICO COM INTERRUPTOR (2 MÓDULOS) E TOMADA SIMPLES, COMPLETO, COM CONECTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	52,77		64,10
				MO	11,33		
TIPO	BANCO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
INSUMO	PESQUISA		CONDULETE METÁLICO COM INTERRUPTOR (2 MÓDULOS) E TOMADA SIMPLES, COMPLETO, COM CONECTORES	UN	1	52,77	52,77
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	24,97	5,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	30,02	6,19

Composição 11	UN	CONDULETE METÁLICO COM INTERRUPTOR (1 MÓDULO) E TOMADA SIMPLES, COMPLETO, COM CONECTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	42,46		53,79
				MO	11,33		
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
INSUMO	PESQUISA		CONDULETE METÁLICO COM INTERRUPTOR (1 MÓDULO) E TOMADA SIMPLES, COMPLETO, COM CONECTORES	UN	1	42,46	42,46
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	24,97	5,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	30,02	6,19

Composição 12	UN	CONDULETE METÁLICO COM UMA TOMADA SIMPLES, COMPLETO, COM CONECTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	33,12		44,45
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	
INSUMO	PESQUISA		CONDULETE METÁLICO COM UMA TOMADA SIMPLES, COMPLETO, COM CONECTORES	UN	1	33,12	33,12
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	24,97	5,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	30,02	6,19

Composição 13	UN	LUMINÁRIA INDUSTRIAL LED HIGH BAY UFO 200W 100LM/W DE SOBREPOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	125,42		136,75
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	
INSUMO	PESQUISA		LUMINÁRIA INDUSTRIAL LED HIGH BAY UFO 200W 100LM/W	UN	1	125,42	125,42
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	24,97	5,14
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062	30,02	6,19

Composição 14	UN	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020		MAT	69,82		90,61
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	
COMPOSICAO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3784	30,02	11,35
COMPOSICAO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3784	24,97	9,44
INSUMO	SINAPI	34628	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 63 A	UN	1	64,98	64,98
INSUMO	SINAPI	1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	2	2,42	4,84

Composição 15	UN	QUADRO SOBREPOR PVC COM BARRAMENTO NEUTRO/TERRA 12/16 NEMA/DIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	208,35		292,10
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	
COMPOSICAO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233	30,02	45,72
COMPOSICAO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233	24,97	38,03
INSUMO	PESQUISA		QUADRO SOBREPOR PVC COM BARRAMENTO NEUTRO/TERRA 12/16 NEMA/DIN	UN	1	208,35	208,35

Composição 16	UN	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		MAT	40,48		124,23
TIPO	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	
COMPOSICAO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233	30,02	45,72
COMPOSICAO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233	24,97	38,03
INSUMO	SINAPI	39799	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	1	40,48	40,48

TAQUARI, 05 DE JUNHO DE 2025

FLÁVIO DE ANDRADE
ENG. CIVIL E ENG. DE SEGURANÇA - CREA RS 111653